
 

 

n-031-gc2021 - Segretario Generale 

Città di Cesano Maderno 

Provincia di Monza e Brianza 

Codice ente 10963 

sigla 

G.C. 

numero 

31 

data 

09.03.2021 

 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE 2021-2023  
 

N. 31 

 

Città di Cesano Maderno 
Provincia di Monza e Brianza 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Il giorno nove del mese di marzo dell’anno duemilaventuno, nel Palazzo comunale, la Giunta 

Comunale convocata alle ore 14.30 nei modi di legge, si è legalmente riunita alle ore 14.50 

Sono personalmente intervenuti/e: 

 

N. COGNOME E NOME CARICA Presente 

1 Maurilio Ildefonso LONGHIN Sindaco SI 

2 Celestino Marco Giorgio OLTOLINI Vice Sindaco SI 

3 Pietro NICOLACI Assessore SI 

4 Silvia BOLDRINI Assessora SI 

5 Salvatore Augusto FERRO Assessore  SI 

6 Paolo VAGHI detto Alberto Assessore  SI 

7 Simona BURASCHI Assessora SI 

8 Marianna BALLERINI Assessora SI 

 

Partecipa il Segretario Generale Dr. Giampaolo Zarcone. 
 

Il Sig. Maurilio Ildefonso LONGHIN – Sindaco – assume la PRESIDENZA e, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’argomento in oggetto.    



 

 

n-031-gc2021 - Segretario Generale 

ATTO N. 31 SEDUTA DEL 17.03.2021 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE 2021-2023 

 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

 

PREMESSO che; 

 l’art. 2 del d.lgs.165/2001 stabilisce che le amministrazioni pubbliche definiscono le linee 
fondamentali di organizzazione degli uffici; 

 l’art. 4 del d.lgs. 165/2001 stabilisce che gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo 
politico amministrativo attraverso la definizione di obiettivi, programmi e direttive generali; 

 l’art. 89 del d.lgs. 267/2000 prevede che gli enti locali provvedono alla rideterminazione delle 
proprie dotazioni organiche, nonché all'organizzazione e gestione del personale nell'ambito della 
propria autonomia normativa ed organizzativa, con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di 
bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti; 

RILEVATA la propria competenza generale e residuale in base al combinato disposto degli artt. 42 
e 48, commi 2 e 3, del d.lgs. 267/2000, e dato atto che l'ente può modificare, in qualsiasi momento, 
la programmazione triennale del fabbisogno di personale approvata, qualora dovessero verificarsi 
nuove e diverse esigenze tali da determinare mutamenti rispetto al triennio di riferimento, sia in 
termini di esigenze assunzionali sia in riferimento ad eventuali intervenute modifiche normative; 

RICHIAMATO l’art. 57 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi che disciplina nel 
dettaglio le modalità di esercizio di tali funzioni; 

RICHIAMATA la precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 158/2020 che ha approvato il 
Programma triennale del fabbisogno di personale 2021 – 2023 e aggiornato il programma 2020; 

CONSIDERATO che successivamente sono intervenute diverse cessazioni, sono state completate 
diverse procedure di assunzione e sono in corso ulteriori procedure selettive, in attuazione della 
programmazione 2020-2022, per cui risulta necessario aggiornare e definire la programmazione del 
fabbisogno di personale per il triennio 2021-2023;  

RILEVATO che la riduzione programmata e non del personale prevista per il prossimo futuro richiede 
l’avvio delle procedure per la sostituzione al fine di garantire il mantenimento dei servizi; 

VISTO: 

 l'art. 39 della Legge 27/12/1997, n. 449 che ha introdotto l’obbligo della programmazione del 
fabbisogno e del reclutamento del personale; 

 l'art. 91 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 il quale prevede che gli organi di vertice delle amministrazioni 
locali siano tenuti alla programmazione triennale del fabbisogno di personale; 

 l'art. 6, comma 2, del D.Lgs. 30/3/2001, n. 165, come modificato dall’art. 4 del D.Lgs. 25/5/2017, 
n. 75, ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche adottano il Piano triennale dei fabbisogni di 
personale in coerenza con gli strumenti di pianificazione delle attività e delle performance nonché 
con le linee di indirizzo emanate ai sensi dell’art. 6-ter; 

RICHIAMATI: 

 il D.L. n. 4 del 2019, per cui, fino al 2021, Regioni ed enti locali possono computare, ai fini della 
determinazione delle proprie capacità assunzionali per ciascuna annualità, sia le cessazioni dal 
servizio del personale di ruolo verificatesi nell'anno precedente, sia quelle programmate nella 
medesima annualità, fermo restando che le assunzioni possono essere effettuate soltanto a 
seguito delle cessazioni che producono il relativo turn-over; 

 la L. 28 marzo 2019, n. 26 che ha modificato il comma 5 dell', art. 3, D.L. n. 90 del 2014 per cui ai 
fini del computo dei resti assunzionali non utilizzati, il calcolo viene effettuato sui cinque anni 
precedenti e non più solo nel triennio precedente.  



 

 

n-031-gc2021 - Segretario Generale 

VISTO il DPCM 8 maggio 2018 “Linee di indirizzo per la predisposizione dei piani dei fabbisogni di 
personale da parte delle amministrazioni pubbliche”, pubblicato sulla GU n. 173 del 27 luglio 2018; 

CONSIDERATO che il sistema dei limiti alle assunzioni è stato sostanzialmente modificato dal DL 
34/2019 e nel dettaglio: 

 l’art. 33, comma 2, del D.L. n. 34 del 30.04.2019, che stabilisce la possibilità per i Comuni di 
procedere ad assunzioni di personale a tempo indeterminato in coerenza con i piani triennali dei 
fabbisogni di personale, fermo restando il rispetto pluriennale dell’equilibrio di bilancio asseverato 
dall’organo di revisione, sino ad una spesa complessiva per tutto il personale dipendente al lordo 
degli oneri riflessi a carico dell’amministrazione non superiore al valore soglia definito come 
percentuale della media delle entrate correnti relative agli ultimi tre rendiconti approvati, 
considerate al netto del fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato in bilancio di previsione; 

 il “valore soglia” di cui sopra è stabilito con decreto del Ministro della Pubblica Amministrazione, 
di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze ed il Ministro dell’Interno, previa intesa in 
sede di conferenza unificata Stato-città ed autonomie locali; 

 il DM 17.03.2020 (pubblicato in GU il 27.04.2020) che indica le linee guida per l’applicazione 
dell’art. 33 comma 2 del D.L. n. 34 del 30.04.2019, incluso il “valore soglia”; 

CONSIDERATO che il Comune di Cesano Maderno si colloca nella fascia demografica prevista 
dall’art. 3 del DPCM 17.03.2020 fra i comuni con popolazione da 10.000 a 59.999 abitanti, con valore 
soglia del 27,0% e valore effettivo risultante dall’ultimo rendiconto approvato, relativo all’esercizio 
2019, del 20,72%; 

VERIFICATO che il Comune di Cesano Maderno: 

 può procedere ad aumentare la spesa di personale nel rispetto degli aumenti annuali consentiti 
dal DM 17.03.2020 corrispondenti, per il triennio 2021/2023, al 16, 19 e 21% della spesa di 
personale dell’esercizio 2018; 

 le risorse previste a bilancio 2021/2023 consentono di incrementare i posti coperti mediante nuove 
assunzioni nel rispetto del limite indicato al punto precedente; 

 il programma triennale 2021-2023 definisce le nuove assunzioni prioritarie che trovano copertura 
nelle previsioni di bilancio, le assunzioni per la copertura di posti che si renderanno vacanti per 
procedure di cessazione già in corso o non previste; 

CONSIDERATO che il suddetto fabbisogno di personale è necessario per l’assolvimento dei compiti 
istituzionali dell’Ente, in coerenza con la pianificazione triennale delle attività e della performance 
dell’Ente; 

DATO ATTO che il Programma triennale del fabbisogno di personale 2021 – 2023 rientra tra gli 
allegati alla sezione operativa del Documento unico di programmazione; 

CONSIDERATO altresì che questo Ente non ha mai dichiarato il dissesto finanziario e che dall’ultimo 
conto consuntivo approvato non emergono condizioni di squilibrio finanziario; 

CONSIDERATO che la dotazione organica ed il suo sviluppo triennale deve essere previsto nella 
sua concezione di massima dinamicità e pertanto modificabile ogni qual volta lo richiedano norme 
di legge, nuove metodologie organizzative, nuove esigenze della popolazione, ecc., sempre nel 
rispetto dei vincoli imposti dalla legislazione vigente in materia di assunzioni e spesa di personale; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

RICHIAMATO altresì il C.C.N.L. 21.05.2018  e il C.C.N.L.17.12.2020; 

RITENUTO necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile per 
consentire l’integrazione del Documento unico di programmazione 2021/2023 nei tempi previsti dalla 
vigente normativa; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

VISTI I PARERI FAVOREVOLI: 

di regolarità tecnica del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del T.U.E.L. – 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 



 

 

n-031-gc2021 - Segretario Generale 

di regolarità contabile della Dirigente dell'Area Servizi amministrativi e finanziari, ai sensi 
dell'art. 49 - 1° comma del T.U.E.L. - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

di legittimità del Segretario Generale, ai sensi dell’Art. 9 – 2 comma, lettera j), del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

allegati quale parte integrante alla presente Deliberazione; 

VISTO altresì l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 
 

1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 
richiamata; 

2. di confermare che non sono presenti situazioni di eccedenza di personale nell’ente; 

3. di approvare il Programma triennale del fabbisogno di personale 2021 – 2023, come definito 
dall’allegato A alla presente deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4. di dare atto che la spesa prevista per la realizzazione del presente piano è compatibile con i 
vigenti vincoli di legge con riferimento sia ai nuovi criteri sanciti dall’art. 33 comma 2 del DL 
34/2019, sia ai criteri consolidati di cui all’art .1 comma 557 della L. 296/2006; 

5. di dare atto che il Programma triennale del fabbisogno di personale 2021 – 2023 rientra tra gli 
allegati alla sezione operativa del Documento unico di programmazione che sarà sottoposto al 
Consiglio Comunale in una prossima seduta; 

6. di autorizzare il Segretario Generale, in qualità di Dirigente del personale: 

 ad utilizzare personale di altre Amministrazioni per colmare esigenze temporanee o nelle 
more della conclusione di procedure selettive. 

 a modificare il calendario delle assunzioni definito in base alla programmazione delle 
cessazioni, a parità di spesa e valutando l’efficacia, l’efficienza e la celerità delle procedure 
di copertura dei posti in relazione alle esigenze organizzative; 

 ad avviare le procedure di assunzione operando variazioni nell’assegnazione all’unità o 
all’area, dandone ampia motivazione negli atti, qualora siano intervenute delle mobilità 
interne che vadano a coprire i posti vacanti indicati, creando la necessità di fabbisogno in 
un’area o in un’unità differente da quella indicata nel piano senza mutare le categorie 
professionali e dunque il valore complessivo della spesa autorizzata con il piano stesso; 

 a procedere a nuove assunzioni nel caso si dovessero rendere vacanti ulteriori posti per 
cessazioni non previste, fatto salvo il rispetto degli equilibri di bilancio e la compatibilità 
pluriennale della spesa di personale; 

7. di trasmettere il presente atto alla Ragioneria Generale dello Stato tramite l’applicativo “PIANO 
DEI FABBISOGNI” presente in SICO, ai sensi dell’art. 6-ter del D. Lgs. n. 165/2001, come 
introdotto dal D. Lgs. n. 75/2017, secondo le istruzioni previste nella circolare RGS n. 18/2018; 

8. di trasmettere copia della presente deliberazione alle RSU, alle OO.SS. e al Comitato Unico di 
Garanzia del Comune di Cesano Maderno; 

9. di dare atto che ai sensi della L. 241/90 s.m.i., il Responsabile del Procedimento è il Segretario 
Generale Dott. Giampaolo Zarcone. 

Quindi, con successiva votazione, a voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
10. dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 



 

 

n-031-gc2021 - Segretario Generale 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 

F.to Maurilio Ildefonso Longhin 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dr. Giampaolo Zarcone 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Del presente atto deliberativo viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio, consultabile sul 

sito Internet www.comune.cesano-maderno.mb.it alla sezione Albo Pretorio - Consultazione 

on-line, per almeno quindici giorni consecutivi, con contestuale comunicazione ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L. - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

Cesano Maderno, 30.03.2021 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dr. Giampaolo Zarcone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto diventa esecutivo: 

 in data __________________________, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 134 - 3° comma - del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 

 in data 09.03.2021, per immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma - del T.U.E.L. 

– D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 

Cesano Maderno, 30.03.2021 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dr. Giampaolo Zarcone 

 

 

 





 
 

 

 

Città di Cesano Maderno 
Provincia di Monza e Brianza 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ATTO N. 31 DEL 09.03.2021 
 

OGGETTO: Programma Triennale del Fabbisogno di Personale 2021-2023  

Organizzazione e gestione del personale 

Responsabile del Procedimento: Dr. Giampaolo Zarcone 

PARERI 
(ai sensi dell’ art. 49 - 1° comma - del  T.U.E.L. - D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

La presente proposta di deliberazione è tecnicamente regolare, alla luce anche della vigente normativa in materia. 

Data, 09.03.2021 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO DR. GIAMPAOLO ZARCONE 

La presente proposta di deliberazione è contabilmente regolare, alla luce anche della vigente 

normativa in materia. 

Data, 09.03.2021 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

F.TO MARA MATTIUZ 

 

ANNOTAZIONI DEL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI E FINANZIARI 

 

La spesa di € ____________________________ troverà copertura sul seguente capitolo di bilancio 

________________________ U.E.B. _________________  Entrata  Uscita 

Impegno provvisorio  N. 

Impegno definitivo  N. 

Data, _______________________ 

IL DIRIGENTE AREA 

SERVIZI AMMINISTRATIVI E FINANZIARI 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 

Art. 9 – comma 2, lettera j, Regolamento ordinamento degli uffici e dei servizi. 
 

Favorevole 
 

Data, 09.03.2021 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO DR. GIAMPAOLO ZARCONE 

 
 






































